segunda¹², a *opera restorationis*.¹³ Será esta a noção de teologia desenvolvida quer nas *Sententiae de divinitate*, quer no *De sacramentis*. A *theologia mundana* demonstra a existência de Deus pela existência da natureza (*opera* ou *sacmenta naturalia*), pois é criada por ele (*opus conditionis*). O conhecimento por parte do homem desta obra, nos seus mais diversos aspectos, e através de diferentes disciplinas, visa o (re)conhecimento (na sua dupla dimensão afectiva e gnoseológica) de Deus, de modo a restaurar no Homem a dignidade perdida com a queda. Essa restauração (ou os *sacmenta restorationis*) constitui o objecto da *theologia divina*:

Non enim convenienter ostendere posset qualiter homo reparatur sit, nisi prius demonstraret qualiter sit lapsus; neque vero lapsus ejus convenienter ostendere, nisi prius qualiter a Deo institutus fuerit explicaret. Ad ostendendam autem primam institutionem hominis oportuit, ut totius mundi conditio ac creatio panderetur; quia propter hominem factus est mundus. Hoc igitur ordine Scriptura sacra primum creationem mundi describit, qui propter hominem factus est; deinde commemorat qualiter homo factus in via justitiae et disciplinae dispositus est; postea, qualiter homo lapsus est; novissime quemadmodum est reparatus. Primum ergo describit materiam in eo quod factus est et dispositus; deinde miseriari in culpa et poena; deinde reparationem et misericordiam in cognitione veritatis et amore virtutis; demum patriam et gaudium beatitudinis¹⁴.

As influências para esta concepção encontram-se na distinção entre a teologia natural e a teologia ‘supranatural’¹⁵, que Hugo recebe de S. Agostinho que por sua vez terá origem em Varrão¹⁶. A teologia natural consiste, tradicionalmente, numa teoria da natureza do divino em que este se revela na natureza das coisas criadas,

¹² «Theologia vero divina opera restorationis elegit secundum humanitatem Jesu et sacramenta eius quae ab initio sunt, naturalibus quoque pro modo subjunctis», *Commentarius in Hierarchiam coelestem S. Dionysii Aeropagitae*, PL 175, 927 A.

¹³ «In his omnibus opera restorationis considerantur, in quibus divinarum Scripturarum tota vertatur intentio. Mundanae sive saeculares scripturae materiam habent opera conditionis. Divina Scriptura materiam habet opera restorationis.», *De Sacramentis*, PL 176, 183 C

¹⁴ *De Sacramentis*, PL 176, 184 A-C. Esta teoria hugoniana aparece, além de nas obras referidas, em *De Scripturis et scriptoribus sacris* (PL 175, 11 A-C); *De archa noe* (PL 176, 672 B-D); *De uanitate mundi* (PL 176, 712 B-D); *Miscellanea* (PL 177, 564 D).